PAGE
7

	[image: image1.wmf]
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 сентября 2017 года

	№ 32/176-6

О конкурсе сочинений среди учащихся Архангельской области «Выбираем Президента»
В рамках проведения мероприятий по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и правовому обучению избирателей, в соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» избирательная комиссия Архангельской области постановляет:

1. Провести совместно с министерством образования и науки Архангельской области, избирательной комиссией МО «Город Архангельск», территориальными избирательными комиссиями конкурс сочинений среди учащихся Архангельской области на тему «Выбираем Президента».

2. Утвердить Положение о конкурсе сочинений среди учащихся Архангельской области «Выбираем Президента» (прилагается).

3. Поручить территориальным избирательным комиссиям организацию консультативной работы в образовательных учреждениях Архангельской области по вопросам избирательного права и избирательного процесса, оказание содействия педагогическим коллективам в подготовке и проведении конкурса, определение итогов первого этапа конкурса сочинений.

4. Произвести оплату расходов, связанных с проведением конкурса, за счет средств федерального и областного бюджетов, выделенных избирательной комиссии Архангельской области на реализацию мероприятий по повышению профессиональной подготовки организаторов выборов и правовому обучению избирателей в 2017 году.

5. Направить настоящее постановление в министерство образования и науки Архангельской области, органы управления образованием муниципальных образований Архангельской области, избирательную комиссию муниципального образования «Город Архангельск», территориальные избирательные комиссии Архангельской области, разместить на сайте избирательной комиссии Архангельской области в сети Интернет.

	Председатель комиссии

Секретарь комиссии

	А.В. Контиевский
Е.В. Плотицына

УТВЕРЖДЕНО

постановлением избирательной

комиссии Архангельской области
от 21 сентября 2017 года № 32/176-6
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе сочинений среди учащихся Архангельской области
«Выбираем Президента»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса сочинений (далее - конкурс) и определения его победителей.

1.2. Основными целями и задачами конкурса являются:

- повышение уровня правовых знаний будущих избирателей в области избирательного процесса и избирательного законодательства,
- формирование доверия к процедурам избрания органов власти,
- поощрение интереса к общественной жизни страны,
- распространение знаний в области избирательных прав граждан в молодежной среде,
- развитие творческих способностей,
- воспитание патриотизма и гражданской позиции молодежи.
1.3. Конкурс проводится с 01 октября по 15 ноября 2017 года.

1.4. Конкурс проводится избирательной комиссией Архангельской области совместно с министерством образования и науки Архангельской области при участии избирательной комиссии МО «Город Архангельск», территориальных избирательных комиссий.
2. Участники и условия конкурса
2.1. Участниками конкурса могут быть учащиеся 4-11 классов общеобразовательных учреждений, школ – интернатов, лицеев, училищ, колледжей и техникумов, проживающие на территории Архангельской области, среди следующих возрастных групп:

1) 10-12 лет,

2) 13-15 лет,

3) 16-18 лет.

2.2. Для участия в конкурсе необходимо не позднее 31 октября 2017 года представить сочинение на рассмотрение в соответствующее образовательное учреждение по одному из направлений:

«Вместе выбираем свое будущее»,
«Если бы Президентом был я»,

«Рабочий день Президента».
Тему конкурсной работы участник формулирует самостоятельно в рамках определенного направления в зависимости от жанра сочинения.
Сочинение может быть представлено от имени одного участника конкурса или группы учащихся, но не более двух человек.

2.3. При использовании в сочинении нормативных актов, научной и художественной литературы, материалов сети Интернет в конце работы указывается список использованных первоисточников.

2.4. Конкурсные работы могут выполняться в разных жанрах: рассказ, сказка, письмо, очерк, эссе. Выбор жанра конкурсной работы учащийся определяет самостоятельно. Сочинение может быть написано как в прозаической, так и в стихотворной форме.

2.5. Сочинение оформляется в рукописном виде аккуратным разборчивым почерком и представляется на бумажном носителе. Объем сочинения не должен превышать 5 страниц бумаги формата А4 для рукописного варианта. К работе могут быть приложены плакаты, схемы, рисунки, иллюстрации, буклеты, листовки, которые по размеру должны соответствовать формату А4.
2.6. На титульном листе сочинения необходимо указать:

а) наименование, почтовый индекс, адрес и номер телефона образовательного учреждения;

б) тему сочинения;
в) фамилию, имя, отчество педагога;
г) данные об участнике конкурса:

- класс (курс, группа);

- фамилию, имя, отчество;

- почтовый индекс, домашний адрес, номер контактного телефона, адрес электронной почты (при наличии).

2.7. Присланные на конкурс сочинения не возвращаются, рецензии авторам не выдаются. Конкурсные сочинения и материалы к ним могут быть использованы в работе избирательной комиссии Архангельской области. В дальнейшем организаторы конкурса оставляют за собой право использовать работы по собственному усмотрению без уведомления автора и выплаты им какого-либо вознаграждения.
Публичная демонстрация представленных на конкурс работ осуществляется с обязательным упоминанием имени и фамилии автора, подача работ на участие в мероприятиях конкурса рассматривается как согласие авторов с условиями конкурса.

2.8. В случае представления работ с нарушением настоящего Положения, а также работ, полученных с использованием сети Интернет и иных источников, нарушающих авторские права, конкурсная комиссия, жюри имеют право отклонить эти работы от рассмотрения.
3. Порядок подведения итогов конкурса
3.1. Конкурс проводится в два этапа.

Первый этап – отборочный, проводит образовательное учреждение, которое осуществляет оценку конкурсных сочинений. Сочинения с сопроводительным письмом образовательного учреждения, содержащим класс (курс, группу), фамилию и инициалы победителя, направляются в отдел управлением образования соответствующего муниципального района, городского округа до 15 ноября 2017 года.
Для подведения итогов первого этапа конкурса отделы управлением образования в муниципальных районах, городских округах Архангельской области формируют конкурсные комиссии с привлечением членов территориальной избирательной комиссии, а также специалистов в области образования и избирательного права (по согласованию).
Отобранные на первом этапе конкурсные работы (оригиналы сочинений, не более трех работ от каждой возрастной группы) и решение конкурсной комиссии представляются в избирательную комиссию Архангельской области в срок до 25 ноября 2017 года (г.Архангельск, пл.Ленина, д.1).
3.2. Второй этап конкурса – областной, проводит избирательная комиссия Архангельской области. Для определения результатов конкурса формируется жюри, в состав которого входят члены избирательной комиссии Архангельской области, сотрудники ее аппарата, представители избирательной комиссии МО «Город Архангельск», по согласованию – специалисты министерства образования и науки Архангельской области, иные специалисты и эксперты (состав прилагается).
3.3. Представленные сочинения оцениваются членами конкурсной комиссии и жюри конкурса в соответствии с критериями по рейтинговому принципу по 40-балльной системе.

Оценивание сочинений осуществляется по следующими критериями:

- выразительность, грамотность, соблюдение выбранного жанра (0-5 баллов);
- аргументация, логика в изложении в соответствии с целями конкурса (0-5 баллов);
- яркость и оригинальность подачи материалов (0-5 баллов);

- обоснование и самостоятельность суждений, отражение личного отношения к теме (0-5 баллов);
- актуальность и важность поставленных вопросов, возможность практической реализации, достижимость ожидаемых результатов (0-5 баллов);
- постановка проблемы и наличие предложений по ее решению (0-5 баллов);

- достоверность и целесообразность включения нормативных актов, литературных и Интернет - источников, научных и исторических фактов (0-5 баллов);
- творческий подход при постановке или решении вопроса (0-5 баллов).
3.4. По результатам второго этапа конкурса жюри определяет победителей конкурса по каждой возрастной группе.
При равенстве баллов победители конкурса определяются путем жеребьевки.
3.5. Заседание жюри считается правомочным, если в нем принимает участие простое большинство ее членов. Решение жюри оформляется протоколом заседания. Победители конкурса определяются путем открытого голосования членов жюри.
Жюри вправе предложить специальные призовые места, обосновав свое предложение.

3.6. На основании решения жюри об итогах конкурса избирательная комиссия Архангельской области постановлением присуждает призовые места победителям.
Победители награждаются дипломами избирательной комиссии Архангельской области, им вручается сувенирная (подарочная) продукция. Остальным участникам конкурса вручаются свидетельства участника конкурса.
Если жюри сочтет, что ни одно из представленных на конкурс сочинений в какой-либо возрастной группе не заслуживает призового места, избирательная комиссия Архангельской области может ограничиться вручением дипломов и (или) свидетельств участника конкурса.
3.7. Постановление избирательной комиссии Архангельской области о результатах конкурса направляется в министерство образования и науки Архангельской области и в образовательные учреждения, учащиеся которых стали участниками второго этапа конкурса.

4. Награждение победителей конкурса

4.1. Дипломы и сувенирная (подарочная) продукция вручаются победителям конкурса в торжественной обстановке членами избирательной комиссии Архангельской области и (или) территориальных избирательных комиссий.

4.2. Лучшие работы либо выдержки из них по предложению жюри могут быть опубликованы в средствах массовой информации, размещены в «Вестнике избирательной комиссии Архангельской области», на сайте избирательной комиссии Архангельской области в сети Интернет.
Приложение

к Положению о конкурсе сочинений среди учащихся Архангельской области на тему «Выбираем Президента»
СОСТАВ

жюри по подведению итогов конкурса сочинений среди учащихся Архангельской области «Выбираем Президента»
Плотицына Елена Владимировна - председатель конкурсной комиссии, секретарь избирательной комиссии Архангельской области;

Георгиев Игорь Валентинович – член избирательной комиссии Архангельской области;
Измикова Татьяна Валентиновна – заместитель председателя избирательной комиссии МО «Город Архангельск»;
Плотников Андрей Анатольевич – член избирательной комиссии Архангельской области;

Прилуцкая Наталья Николаевна – начальник юридического отдела избирательной комиссии Архангельской области;
Самородова Наталья Владимировна – доцент кафедры теории и методики предмета государственного автономного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Архангельский областной институт открытого образования», кандидат филологических наук (по согласованию);

Сауков Николай Николаевич - член избирательной комиссии Архангельской области;
Филимонова Нина Сергеевна – заместитель директора департамента образования администрации МО «Город Архангельск» (по согласованию);
Цыб Галина Валентиновна – член избирательной комиссии Архангельской области.